

2021–2027 metų Europos Sąjungos fondų investicijų programos ir Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano „Naujos kartos Lietuva“ administravimo taisyklių  
6 priedas

Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministerija  
(ministerijos arba regiono plėtros tarybos pavadinimas)

(gavėjas)

**PASIŪLYMAS DĖL PROJEKTŲ SPECIALIŪJŲ IR PRIORITETINIŲ ATRANKOS KRITERIJŲ NUSTATYMO IR (ARBA) KEITIMO BEI VERTINIMO METODIKA**

2023 m. birželio 6 d.

<b>Pasiūlymą dėl projektų atrankos kriterijų nustatymo ir (arba) keitimo bei vertinimo metodiką teikianti institucija</b>	<i>Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministerija</i>
<b>Pažangos priemonės veiklos (poveiklės) pavadinimas</b>	<i>2022–2030 metų plėtros programos valdytojos Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministerijos ekonomikos transformacijos ir konkurencingumo plėtros programos pažangos priemonės Nr. 05-001-01-05-07 „Sukurti nuoseklią inovacinės veiklos skatinimo sistemą“ veiklos „Ugdyti labai mažoms įmonėms, mažoms įmonėms ir vidutinėms įmonėms reikalingus darbuotojų įgūdžius“ poveiklės „Ugdyti labai mažoms įmonėms, mažoms įmonėms ir vidutinėms įmonėms reikalingus darbuotojų įgūdžius (Sostinės regionas)“ ir „Ugdyti labai mažoms įmonėms, mažoms įmonėms ir vidutinėms įmonėms reikalingus darbuotojų įgūdžius (Vidurio ir vakarų Lietuvos regionas)“</i>
<b>Pažangos priemonės veiklai (poveiklei) skirta finansavimo suma (mln. eurų)</b>	<i>20,0 mln. eurų</i>
<b>Finansavimo šaltinis (-iai)</b>	<i>2021–2027 metų Europos Sąjungos fondų investicijų programa (toliau – Investicijų programa)</i>
<b>Prioritetas ir konkretus uždavinys arba komponentas</b>	<i>Investicijų programos 1 prioritetas „Pažangesnė Lietuva“ 1.4 uždavinys „Ugdyti pažangiajai specializacijai, pramonės pertvarkai ir verslumui reikalingus įgūdžius“</i>

<b>Projektų atrankos būdas (finansavimo forma, kai įgyvendinamos finansinės priemonės)</b>	<input type="checkbox"/> Planavimo <input checked="" type="checkbox"/> Konkurso <input type="checkbox"/> Tęstinės projektų atrankos <input type="checkbox"/> Finansinė priemonė
<input checked="" type="checkbox"/> <b>SPECIALUSIS PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJUS</b> <input type="checkbox"/> <b>PRIORITETINIS PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJUS</b> <i>(Pažymimas vienas iš galimų projektų atrankos kriterijų tipų.)</i>	<input checked="" type="checkbox"/> <b>Nustatymas</b> <input type="checkbox"/> <b>Keitimas</b>
<b>Projektų atrankos kriterijaus numeris ir pavadinimas</b>	<b>1. Projekte suplanuotos veiklos atitinka <u>Mokslinių tyrimų ir eksperimentinės plėtros ir inovacijų (sumamosios specializacijos) koncepcijos, patvirtintos Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2022 m. rugpjūčio 17 d. nutarimu Nr. 835 „Dėl Mokslinių tyrimų ir eksperimentinės plėtros ir inovacijų (sumamosios specializacijos) koncepcijos patvirtinimo“</u>, nuostatas (toliau – Koncepcija) ir bent vieno Koncepcijos mokslinių tyrimų ir eksperimentinės plėtros ir inovacijų (sumamosios specializacijos) prioriteto (toliau – MTEPI prioritetą) įgyvendinimo tematiką.</b>
<b>Projektų atrankos kriterijaus vertinimo metodas ir taikymas</b>	<i>Vertinama, ar projektas prisideda prie Koncepcijos ir atitinka bent vieno Koncepcijos MTEPI prioriteto įgyvendinimo tematiką. Vertinama pagal PĮP pateiktą informaciją.</i>
<b>Projektų atrankos kriterijaus pasirinkimo pagrindimas</b>	<i>Nustatytas kriterijus padės atrinkti tuos projektus, kurie atitinka Investicijų programos I prioriteto „Pažangesnė Lietuva“ 1.4 konkretaus uždavinio „Ugdyti pažangiajai specializacijai, pramonės pertvarkai ir verslumui reikalingus įgūdžius“ tikslus, iškelčius siekiant paskatinti perėjimą prie žiniomis grindžiamos ir didesnės pridėtinės vertės ekonomikos ir spręsti iššūkius, susijusius su pramonės pertvarka. Bus ugdomi labai mažoms įmonėms, mažoms įmonėms ir vidutinėms įmonėms (toliau – MVI) reikiami įgūdžiai, identifikuoti nuolatinio verslumo galimybių paieškos proceso (toliau – VGPP) metu pagal MTEPI prioritetus.</i> <i>Šis kriterijus reikalingas siekiant įgyvendinti būtiną Investicijų programos I prioriteto „Pažangesnė Lietuva“ 1.4 konkretaus uždavinio „Ugdyti pažangiajai specializacijai, pramonės pertvarkai ir verslumui reikalingus įgūdžius“ išankstinę sąlygą.</i> <i>Projektų atrankos kriterijus tiesiogiai prisideda prie inovatyvumo (kūrybingumo) horizontaliojo principo, kadangi pagal sumaniąją specializaciją bus ugdomi MVI reikiami darbuotojų įgūdžiai, leisiantys prisitaikyti prie ekonomikos technologinių pokyčių ir pramonės pertvarkos.</i>
<input checked="" type="checkbox"/> <b>SPECIALUSIS PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJUS</b> <input type="checkbox"/> <b>PRIORITETINIS PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJUS</b> <i>(Pažymimas vienas iš galimų projektų atrankos kriterijų tipų.)</i>	<input checked="" type="checkbox"/> <b>Nustatymas</b> <input type="checkbox"/> <b>Keitimas</b>

Projektų atrankos kriterijaus numeris ir pavadinimas	2. <i>Projekte suplanuotos mokymų veiklos atitinka bent vieno MTEPI prioriteto specifinių įgūdžių sąrašo tematiką, nustatytą <a href="#">MTEPI prioritetu Įgūdžių sąraše, patvirtintame Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministro 2023 m. gegužės 24 d. įsakymu Nr. 4-285 „Dėl mokslinių tyrimų ir eksperimentinės plėtros ir inovacijų (sumanosios specializacijos) prioritetu įgūdžių sąrašo patvirtinimo“.</a></i>
Projektų atrankos kriterijaus vertinimo metodas ir taikymas	<i>Vertinama ar projekte suplanuotos mokymų veiklos atitinka bent vieno MTEPI prioriteto specifinių įgūdžių sąrašo tematiką. Vertinama pagal PĮP pateiktą informaciją.</i>
Projektų atrankos kriterijaus pasirinkimo pagrindimas	<p><i>Nustatytas kriterijus padės atrinkti tuos projektus, kurie atitinka Investicijų programos 1 prioriteto „Pažangesnė Lietuva“ 1.4 konkrečiau uždavinio „Ugdyti pažangiajai specializacijai, pramonės pertvarkai ir verslumui reikalingus įgūdžius“ tikslus, išskeltus siekiant paskatinti perėjimą prie žiniomis grindžiamos ir didesnės pridėtinės vertės ekonomikos ir spręsti iššūkius, susijusius su pramonės pertvarka. Bus ugdomi MVĮ reikiami įgūdžiai, identifikuoti nuolatinio verslumo galimybių paieškos proceso (toliau – VGPP) metu pagal MTEPI prioritetus.</i></p> <p><i>Taip bus prisidedama prie Investicijų programos 1 prioriteto „Pažangesnė Lietuva“ 1.4 konkrečiau uždavinio „Ugdyti pažangiajai specializacijai, pramonės pertvarkai ir verslumui reikalingus įgūdžius“ rezultato RCR 98 stebėsenos rodiklio „MVĮ darbuotojai, baigę mokymą, skirtą pažangiajai specializacijai, pramonės pertvarkai ir verslumui reikalingiems įgūdžiams ugdyti (pagal įgūdžių rūšį: techniniai, valdymo, verslumo, ekologijos, kiti)“ pasiekimo.</i></p> <p><i>Šis kriterijus reikalingas siekiant įgyvendinti būtiną Investicijų programos 1 prioriteto „Pažangesnė Lietuva“ 1.4 konkrečiau uždavinio „Ugdyti pažangiajai specializacijai, pramonės pertvarkai ir verslumui reikalingus įgūdžius“ išankstinę sąlygą.</i></p> <p><i>Projektų atrankos kriterijus tiesiogiai prisideda prie inovatyvumo (kūrybingumo) horizontaliojo principo, kadangi pagal sumaniąją specializaciją bus ugdomi MVĮ reikiami darbuotojų įgūdžiai, leisiantys prisitaikyti prie ekonomikos technologinių pokyčių ir pramonės pertvarkos.</i></p>
<input checked="" type="checkbox"/> <b>SPECIALUSIS PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJUS</b> <input type="checkbox"/> <b>PRIORITETINIS PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJUS</b> <i>(Pažymimas vienas iš galimų projektų atrankos kriterijų tipų.)</i>	<input checked="" type="checkbox"/> <b>Nustatymas</b> <input type="checkbox"/> <b>Keitimas</b>
Projektų atrankos kriterijaus numeris ir pavadinimas	3. <i>Pareiškėjas iki PĮP pateikimo yra ne trumpiau kaip 3 metus veikianti MVĮ, kurios metinės pajamos iš savo pagamintos produkcijos kiekvienais metais sudaro ne mažiau kaip 51 proc. bendroje pardavimų struktūroje ir vidutinės metinės pajamos (iš savo pagamintos produkcijos) per pastaruosius dvejus finansinius metus iki PĮP pateikimo yra ne mažesnės kaip 145 000 Eur, kai įmonė vidutinė, ir ne mažesnės kaip 50 000 Eur,</i>

	<i>kai įmonė labai maža arba maža.</i>
<b>Projektų atrankos kriterijaus vertinimo metodas ir taikymas</b>	<p><i>Vertinama, ar pareiškėjas yra MVĮ, kuri turi pakankamai patirties, t. y. veikia ne trumpiau kaip trejus metus iki PĮP pateikimo ir kuri yra finansiškai pajėgi, t. y. jos vidutinės metinės pajamos iš savo pagamintos produkcijos, kurios sudarė ne mažiau kaip 51 proc. bendrojo pardavimo struktūros, per pastaruosius dvejus finansinius metus iki PĮP pateikimo pagal pateiktus patvirtintos finansinės atskaitomybės dokumentus yra ne mažesnės kaip 145 000 Eur, kai įmonė vidutinė, ir ne mažesnės kaip 50 000 Eur, kai įmonė labai maža arba maža.</i></p> <p><i>Pareiškėjas yra veikianti įmonė, t. y. Juridinių asmenų registre įregistruota įmonė, turinti pajamų ir darbuotojų ir teisės aktų nustatyta tvarka teikianti ataskaitas Valstybinei mokesčių inspekcijai, Valstybinio socialinio draudimo fondo valdybos skyriams ir metinių finansinių ataskaitų rinkinius Juridinių asmenų registru.</i></p> <p><i>Įmonės pačios pagamintos produkcijos pajamos tikrinamos pagal metinių finansinių ataskaitų rinkinių duomenis ir (ar) kitus pačios įmonės pagamintos produkcijos pajamas pagrindžiančius buhalterinės apskaitos dokumentus.</i></p> <p><i>Pačios pagaminta produkcija – įmonės gaminami gaminiai ir (arba) teikiamos paslaugos.</i></p> <p><i>Šis projektų atrankos kriterijus taikomas tik projekto vertinimo metu.</i></p>
<b>Projektų atrankos kriterijaus pasirinkimo pagrindimas</b>	<p><i>Nustatytas kriterijus padės užtikrinti, kad pareiškėjas iki PĮP pateikimo jau yra veikianti įmonė ir turės finansinę galimybę įgyvendinti numatytas veiklas. Taip bus prisidedama prie Investicijų programos I prioriteto „Pažangesnė Lietuva“ 1.4 konkretaus uždavinio „Ugdyti pažangiajai specializacijai, pramonės pertvarkai ir verslumui reikalingus įgūdžius“ rezultato RCR 98 stebėsenos rodiklio „MVĮ darbuotojai, baigę mokymą, skirtą pažangiajai specializacijai, pramonės pertvarkai ir verslumui reikalingiems įgūdžiams ugdyti (pagal įgūdžių rūši: techniniai, valdymo, verslumo, ekologijos, kiti)“ pasiekimo.</i></p> <p><i>Šiuo reikalavimu siekiama, kad PĮP neteiktų įmonės, kurių visa ar didžioji pardavimo pajamų dalis yra iš prekybos. Įmonių, užsiimančių prekyba, rėmimas yra negalimas pagal <a href="#">Bendrojo bendrosios išimties reglamento Nr. 651/2014</a> 1 straipsnio 2 dalies c punktą, kuriame nustatyta, kad minėtas reglamentas netaikomas „pagalbai su eksportu susijusiai veiklai trečioje šalyje arba valstybėse narėse, t. y. pagalbai, tiesiogiai susijusiai su eksportuojamais kiekiais, platinimo tinklo kūrimu bei veikla arba su kitomis einamosiomis išlaidomis, susijusiomis su eksporto veikla“.</i></p>

<input type="checkbox"/> SPECIALUSIS PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJUS <input checked="" type="checkbox"/> PRIORITETINIS PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJUS <i>(Pažymimas vienas iš galimų projektų atrankos kriterijų tipų.)</i>	<input checked="" type="checkbox"/> Nustatymas <input type="checkbox"/> Keitimas
<b>Projektų atrankos kriterijaus numeris ir pavadinimas</b>	<b>4. Projekte numatomų mokytį MVĮ darbuotojų dalis, bendrame MVĮ darbuotojų skaičiuje.</b>
<b>Projektų atrankos kriterijaus vertinimo metodas ir taikymas</b>	<p><i>Vertinama, kokią dalį bendrame pareiškėjo darbuotojų skaičiuje sudarys tie pareiškėjo darbuotojai, kurie bus mokomi. Kuo didesnis šis santykis, tuo didesnis balas skiriamas projektui, suteikiant balus pagal dvi atskiras pareiškėjų grupes: labai mažos įmonės, mažos įmonės ir vidutinės įmonės. Vertinama pagal PĮP pateiktą informaciją.</i></p> <p><i>Formulė: <math>Y = X_1 / X_2</math>, kurioje:</i></p> <p><i><math>X_1</math> – planuojamų mokytį MVĮ darbuotojų skaičius;</i></p> <p><i><math>X_2</math> – bendras MVĮ darbuotojų skaičius;</i></p> <p><i><math>Y</math> – santykis tarp planuojamų mokytį MVĮ darbuotojų ir bendro MVĮ darbuotojų skaičiaus.</i></p> <p><b>Šiam kriterijui bus nustatytas didžiausias kriterijaus vertinimo balas.</b></p>
<b>Projektų atrankos kriterijaus pasirinkimo pagrindimas</b>	<p><i>Nustatytas kriterijus padės užtikrinti, kad prioritetas bus skirtas tiems projektams, kuriuose, mokomų MVĮ darbuotojų dalis yra didžiausia.</i></p> <p><i>Taip bus prisidedama prie Investicijų programos I prioriteto „Pažangesnė Lietuva“ 1.4 konkrečiau uždavinio „Ugdyti pažangiajai specializacijai, pramonės pertvarkai ir verslumui reikalingus įgūdžius“ rezultato RCR 98 stebėsenos rodiklio „MVĮ darbuotojai, baigę mokymą, skirtą pažangiajai specializacijai, pramonės pertvarkai ir verslumui reikalingiems įgūdžiams ugdyti (pagal įgūdžių rūšį: techniniai, valdymo, verslumo, ekologijos, kiti)“ pasiekimo.</i></p>
<input type="checkbox"/> SPECIALUSIS PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJUS <input checked="" type="checkbox"/> PRIORITETINIS PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJUS <i>(Pažymimas vienas iš galimų projektų atrankos kriterijų tipų.)</i>	<input checked="" type="checkbox"/> Nustatymas <input type="checkbox"/> Keitimas
<b>Projektų atrankos kriterijaus numeris ir pavadinimas</b>	<b>5. Pareiškėjas yra pramonės įmonė, kurios pagrindinė veikla priskiriama <a href="#">Ekonominės veiklos rūšių klasifikatoriaus (EVRK 2 red.), patvirtinto Statistikos departamento prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės generalinio direktoriaus 2007 m. spalio 31 d. įsakymu Nr. DJ-226 „Dėl Ekonominės veiklos rūšių klasifikatoriaus patvirtinimo“ (toliau – EVRK 2 red.), B ir C sekcijoms.</a></b>
<b>Projektų atrankos kriterijaus vertinimo metodas ir taikymas</b>	<p><i>Vertinama, ar pareiškėjo vykdoma veikla priklauso EVRK 2 red. B ir C sekcijoms. Prioritetiniai balai suteikiami jeigu pareiškėjas yra pramonės įmonė, priešingu atveju balai nėra skiriami.</i></p>

	<p><i>Pramonės įmonė – įmonė, vykdanči pramonės ekonominę veiklą pagal EVRK 2 red., priskirtiną B sekcijai „Kasyba ir karjerų eksploatavimas“ (išskyrus šias ekonomines veiklas: B sekcijos 06 skyriaus „Žalios naftos ir gamtinių dujų gavyba“, B sekcijos 08.92 klasės „Durpių gavyba“ ir B sekcijos 09.1 grupės „Naftos ir gamtinių dujų gavybai būdingų paslaugų veikla“) ir C sekcijai „Apdirbamoji gamyba“ (išskyrus C sekcijos 19 skyriaus „Kokso ir rafinuotų naftos produktų gamyba“ ekonominę veiklą) ir kurios pajamos iš šios (-ių) veiklos (-ų) sudaro ne mažiau kaip 51 procentą visų įmonės veiklų. Pareiškėjo vykdomos veiklos priskyrimas EVRK 2 red. B ir C sekcijoms tikrinamas pagal Valstybės duomenų agentūros duomenis. Įmonės pačios pagamintos produkcijos pajamos tikrinamos pagal metinių finansinių ataskaitų rinkinių duomenis ir (ar) kitus pačios įmonės pagamintos produkcijos pajamas pagrindžiančius buhalterinės apskaitos dokumentus.</i></p> <p><i>Pačios pagaminta produkcija – įmonės gaminami gaminiai ir (arba) teikiamos paslaugos.</i></p> <p><i>Šis projektų atrankos kriterijus taikomas tik projekto vertinimo metu.</i></p>
<p><b>Projektų atrankos kriterijaus pasirinkimo pagrindimas</b></p>	<p><i>Investicijų programos 1.4. konkretaus uždavinio tikslas yra ugdyti pažangiajai specializacijai, pramonės pertvarkai ir verslumui reikalingus įgūdžius. Atsižvelgiant į šiuos pokyčius, pramonės įmonėms būtini tampa visapusiškesni, pažangesni ar naujesni įgūdžiai, kadangi transformacijos požiūriu tradiciniai pramonės sektoriai vis dar labai atsilieka. Nustatytas kriterijus padės užtikrinti, kad prioritetas bus teikiamas vieno didžiausio Lietuvos ekonominių sektorių pareiškėjams, kurie priskiriami pramonės įmonių kategorijai, tokiu būdu prisidedant prie Investicijų programos 1 prioriteto „Pažangesnė Lietuva“ 1.4 konkretaus uždavinio „Ugdyti pažangiajai specializacijai, pramonės pertvarkai ir verslumui reikalingus įgūdžius“ tikslo ir rezultato RCR 98 stebėsenos rodiklio „MVĮ darbuotojai, baigę mokymą, skirtą pažangiajai specializacijai, pramonės pertvarkai ir verslumui reikalingiems įgūdžiams ugdyti (pagal įgūdžių rūšį: techniniai, valdymo, verslumo, ekologijos, kiti)“ pasiekimo.</i></p> <p><i>Šiuo reikalavimu siekiama, kad PĮP neteiktų įmonės, kurių visa ar didžioji pardavimo pajamų dalis yra iš prekybos, nes įgyvendinamos veiklos susijusios su investicijomis į žmogiškuosius išteklius, siekiant spręsti iššūkius, susijusius su pramonės pertvarka.</i></p> <p><i>Įmonių, užsiimančių prekyba, rėmimas yra negalimas pagal <a href="#">Bendrojo bendrosios išimties reglamento Nr. 651/2014</a> 1 straipsnio 2 dalies c punktą, kuriame nustatyta, kad minėtas reglamentas netaikomas „pagalbai su eksportu susijusiai veiklai trečioje šalyse arba valstybėse narėse, t. y. pagalbai, tiesiogiai susijusiai su eksportuojamais kiekiais,</i></p>

	<i>platinimo tinklo kūrimu bei veikla arba su kitomis einamosiomis išlaidomis, susijusiomis su eksporto veikla“.</i>
<input type="checkbox"/> SPECIALUSIS PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJUS <input checked="" type="checkbox"/> PRIORITETINIS PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJUS <i>(Pažymimas vienas iš galimų projektų atrankos kriterijų tipų.)</i>	<input checked="" type="checkbox"/> Nustatymas <input type="checkbox"/> Keitimas
<b>Projektų atrankos kriterijaus numeris ir pavadinimas</b>	<b>6. Projektu numatoma mokyti specialiųjų poreikių turinčius MVĮ darbuotojus.</b>
<b>Projektų atrankos kriterijaus vertinimo metodas ir taikymas</b>	<i>Vertinama ar projekte numatoma mokyti specialiųjų poreikių turinčius MVĮ darbuotojus. Prioritetiniai balai suteikiami jeigu projekte numatoma mokyti specialiųjų poreikių turinčius MVĮ darbuotojus, priešingu atveju balai nėra skiriami. Vertinama pagal PĮP pateiktą informaciją. Vertinant ar darbuotojas priklauso specialiuosius poreikius turinčių asmenų grupei, remiamasi Neįgalumo ir darbingumo nustatymo tarnybos prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos patvirtinčiais dokumentais. Specialusis poreikis – specialiosios pagalbos reikmė, atsirandanti dėl asmens įgimtų ar įgytų ilgalaikių sveikatos sutrikimų (neįgalumo ar darbingumo netekimo) ir nepalankių aplinkos veiksnių.</i>
<b>Projektų atrankos kriterijaus pasirinkimo pagrindimas</b>	<i>Nustatytas kriterijus padės atrinkti tuos projektus, kuriai bus siekiama užtikrinti lygias specialiųjų poreikių turinčių MVĮ darbuotojų galimybes mokytis ir kelti kvalifikaciją taip užtikrinant lygybės, įtraukties ir nediskriminavimo principą, ir tuo pačiu bus prisidedama prie Lygių galimybių visiems horizontaliojo principo įgyvendinimo. Taip bus prisidedama prie Investicijų programos I prioriteto „Pažangesnė Lietuva“ 1.4 konkretaus uždavinio „Ugdyti pažangiajai specializacijai, pramonės pertvarkai ir verslumui reikalingus įgūdžius“ rezultato RCR 98 stebėsenos rodiklio „MVĮ darbuotojai, baigę mokymą, skirtą pažangiajai specializacijai, pramonės pertvarkai ir verslumui reikalingiems įgūdžiams ugdyti (pagal įgūdžių rūšį: techniniai, valdymo, verslumo, ekologijos, kiti)“ pasiekimo.</i>
<input type="checkbox"/> SPECIALUSIS PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJUS <input checked="" type="checkbox"/> PRIORITETINIS PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJUS <i>(Pažymimas vienas iš galimų projektų atrankos kriterijų tipų.)</i>	<input checked="" type="checkbox"/> Nustatymas <input type="checkbox"/> Keitimas
<b>Projektų atrankos kriterijaus numeris ir pavadinimas</b>	<b>7. Projekte suplanuotos mokymų veiklos atitinka MTEPI prioriteto „Informacinės ir ryšių technologijos“ bent vieną specifinių įgūdžių sąrašo tematiką, nustatytą <a href="#">MTEPI prioritetų Įgūdžių sąraše, patvirtintame Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministro 2023 m. gegužės 24 d. įsakymu Nr. 4-285 „Dėl mokslinių tyrimų ir eksperimentinės plėtros ir inovacijų (sumanosios specializacijos) prioritetų įgūdžių sąrašo patvirtinimo“.</a></b>
	<i>Vertinama ar projekte suplanuotos mokymų veiklos atitinka MTEPI prioriteto</i>

<b>Projektų atrankos kriterijaus vertinimo metodas ir taikymas</b>	<p>„Informacinės ir ryšių technologijos“ bent vieną specifinių įgūdžių sąrašo tematiką, nustatytą MTEPI prioritetų Įgūdžių sąrašė. Prioritetiniai balai suteikiami jeigu projekte suplanuotos mokymų veiklos atitinka MTEPI prioriteto „Informacinės ir ryšių technologijos“ bent vieną specifinių įgūdžių sąrašo tematiką, priešingu atveju balai nėra skiriami. Vertinama pagal PIP pateiktą informaciją.</p>
<b>Projektų atrankos kriterijaus pasirinkimo pagrindimas</b>	<p>Lietuvoje vis dar trūksta sisteminių priemonių, skirtų darbo jėgai perkvalifikuoti arba jos kvalifikacijai reikiamose srityse tobulinti, sprendžiant su ekonomikos pertvarka susijusius uždavinius. Vykstanti robotizacija ir skaitmeninimas sparčiai didina įgūdžių tobulinimo paklausą. Nustatytas kriterijus padės atrinkti tuos projektus, kuriais bus siekiama skaitmeninių įgūdžių tobulinimo, kas paskatintų darbo jėgos plėtrą ir stiprintų jos konkurencingumą. Šis prioritetas numatytas ir Investicijų programoje „planuojamos investicijos į žmogiškuosius išteklius, ypatingą dėmesį skiriant MVĮ darbuotojų skaitmeninių įgūdžių ugdymui ir tobulinimui“.</p> <p>Taip bus prisidedama prie Investicijų programos 1 prioriteto „Pažangesnė Lietuva“ 1.4 konkretaus uždavinio „Ugdyti pažangiajai specializacijai, pramonės pertvarkai ir verslumui reikalingus įgūdžius“ rezultato RCR 98 stebėsenos rodiklio „MVĮ darbuotojai, baigę mokymą, skirtą pažangiajai specializacijai, pramonės pertvarkai ir verslumui reikalingiems įgūdžiams ugdyti (pagal įgūdžių rūšį: techniniai, valdymo, verslumo, ekologijos, kiti)“ pasiekimo.</p>

Ekonomikos ir inovacijų ministerijos kanclerė  
(ministerijos atsakingo asmens pareigų pavadinimas)

(parašas)

Iveta Paludnevičiūtė  
(vardas ir pavardė)